1

УИД № 86MS0037-01-2023-007779-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-214-1903/2024 об административном правонарушении
24 января 2024 года                                                                                                   город Мегион
Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова А.С., с участием Жолтикова О.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Жолтикова Олега Александровича, ..., привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Жолтиков О.А. 09.12.2023 г. в 14 час. 00 мин., находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: город Мегион, ул. Ленина, д. 16, умышлено, путем кражи, совершил хищение следующей продукции: водки «Мороша» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки – закупочной стоимостью 221 руб. 90 коп., коньяка «Старейшина» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки – закупочной стоимостью 563 руб. 13 коп., причинив тем самым незначительный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 785 рублей 03 копейки.
Жолтиков О.А. в ходе рассмотрения дела вину признал, раскаялся, события совершённого правонарушения не оспаривал.
Представитель потерпевшего АО "Тандер" Мухаметзянов А.А. в суд не явился, о времени и месте извещен надлежащим образом.
Выслушав Жолтикова О.А., исследовав представленные доказательства, вину Жолтикова О.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, нахожу установленной.
Фактические обстоятельства дела, помимо признания Жолтиковым О.А. своей вины в содеянном, подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 169965/4901 от 12.12.2023 г., в котором описано вышеуказанное административное правонарушение;
- сообщением ЕДДС от 09.12.2023 г., согласно которому 09.12.2023 г. в 14 час. 35 мин. от Ивановой М.Н. поступило сообщение о том, что по ул. Ленина, д. 16 в магазине «Магнит» произошло хищение товара;
- заявлением представителя АО «Тандер» на имя начальника ОМВД России по г. Мегиону, о привлечении к ответственности неустановленное лицо, которое 09.12.2023 г. в 14 час. 00 мин. находясь в торговом зале магазина «Магнит» расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Ленина, д. 16 совершило хищение товара – материальных ценностей;
- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.12.2023 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Ленина, д. 16;
- письменным объяснением Ивановой М.Н. от 09.12.2023 г., которая пояснила, что она работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Мегион, ул. Ленина, д.16, в должности администратора, 09.12.2023 г. она находилась на работе, примерно в 14 час. 00 мин. она обратила внимание на мужчину который выходил с магазина, его пальто было вздуто, как будто он что-то спрятал. Как оказалось, у него под курткой была бутылка коньяка «Старейшина» и бутылка водки «Мороша», данный товар он выдал, и она вызвала полицию;
- письменным объяснением Жолтикова О.А. от 09.12.2023 г., который пояснил, что 09.12.2023 г. около 13 час. 50 мин. он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Мегион, ул. Ленина, д.16. Зайдя в магазин он прошел в торговый зал, походил по магазину и взял 1 бутылку коньяка и 1 бутылку водки, спрятал их в пальто и прошел мимо кассы в 14 час. 00 мин. не расплатившись за товар. На выходе с магазина его остановили сотрудники магазина и вызвали полицию. Он добровольно им отдал взятые бутылки алкоголя. Вину свою в совершении хищения он признает, в содеянном раскаивается. Больше такого совершать не будет;
- справкой о стоимости похищенного имущества, согласно которой общая сумма материального ущерба причиненного АО «Тандер» составляет 785 руб. 03 коп.;
- справкой о стоимости похищенных товаров от 12.12.2023 г., согласно которой АО «Тандер» причинен ущерб на сумму 785 руб. 03 коп. без НДС;
- счет-фактурой № 3703/641 от 30.08.2023 г. АО «Тандер», согласно которой стоимость 1 бутылки водки «Мороша» объемом 0,5 л. составляет – 221,90 руб.;
- счет-фактурой № 9029/1 от 17.08.2023 г. АО «Тандер», согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Старейшина» объемом 0,5 л. составляет 563,13 руб.;
- копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серия 23 № 009538203 АО «Тандер»;
- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица серия 23 № 009372478 ЗАО «Тандер»;
- копией устава АО «Тандер»;
- письменным объяснением Мухаметзянова А.А. от 11.12.2023 г., который пояснил, что он является представителем АО «Тандер». 09.12.2023 г. ему сообщили с магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Ленина, д.16 о том, что 09.12.2023 г. около 14 час. 00 мин. в магазин зашел неизвестный мужчина, прошел к прилавку с алкогольной продукцией, взял 1 бутылку водки «Мороша» объемом 0,5 литра и одну бутылку коньяка «Старейшина» объемом 0,5 литра, засунул себе под пальто. После чего прошел мимо кассы к выходу, не расплатившись за товар. На выходе данного мужчину остановили сотрудники магазина, и просил выложить товар, который он взял с прилавка. Мужчина добровольно выложил взятые им бутылки, после чего приехали сотрудники полиции и забрали его в отдел полиции для дальнейшего разбирательства;
Совокупность исследованных доказательств является достаточной для установления вины Жолтикова О.А. в совершении вмененного ему правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины и раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Мировой судья, с учетом личности правонарушителя, характера совершенного правонарушения, имущественного положения привлекаемого к административной ответственности лица, иных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств полагает возможным назначить Жолтикову О.А. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Жолтикова Олега Александровича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                     А.С. Ворошилова
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700; банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО 71873000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601073010027140; УИН 0412365400375002142407174.
Статья 32.2 КоАП РФ
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ Т.С. Надымова
24 января 2024 года